
Родионова Анна Ивановна 
507-309 207 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 «ГОРОД ЯКУТСК» 

  

 
МУНИЦИПАЛЬНАЙ                                                                                                               
ХААЬЫНА ТЭРИЛТЭ 

«ДЬОКУУСКАЙ КУОРАТ» 
КУОРАТТАА5Ы УОКУРУГУН 
 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА» 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Якутск 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

Об организации приема в 1 класс на 2025-2026 учебный год 
в муниципальные образовательные учреждения городского округа «город Якутск», 

реализующие образовательные программы начального общего образования 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об  образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», а также в соответствии с постановлением Окружной 
администрации города Якутска от 30 декабря 2021 года № 436 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием 
заявлений о зачислении в  муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» в целях организованного приема заявлений в 1 класс на 2025-2026 учебный 
год в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа «город 
Якутск» приказываю: 

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 
осуществляющих обучение по образовательным программам начального общего 
образования:  

1.1 Организовать прием заявлений в первые классы на 2025-2026 учебный год 
с  01 апреля 2024 года с 9.00 часов через единый портал государственных услуг (ЕПГУ). 

1.2   Разместить на информационном стенде и официальном сайте учреждения 
информацию по приему в первый класс, в том числе постановление Окружной 
администрации города Якутска от 27 февраля 2025 г. №39п «О закреплении 
муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными территориями 
городского округа «город Якутск» на 2025 год». 

1.3    Обеспечить условия обучения и воспитания граждан с учетом поступивших 
заявлений родителей (законных представителей) по выбору языка обучения. 

1.4 Не допускать проведения испытаний (экзаменов, тестов, конкурсов), 
направленных на выявление уровня знаний ребенка по различным учебным дисциплинам 
при приеме в первый класс. 

1.5   Детей с ограниченными возможностями здоровья принимать на обучение по 
адаптированной образовательной программе только с согласия родителей (законных 
представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 
комиссии г. Якутска. 



 

1.6   Организовать проведение информационно-разъяснительной работы 
с  родителями (законными представителями) о порядке приема детей в первый класс.  

1.7  Обеспечить представление актуальной информации о наличии/отсутствии 
вакантных мест на сайте учреждения.  

1.8    Обеспечить работу и взаимозаменяемость ответственных сотрудников на весь 
период приема в первый класс.  

2. Руководителям специальных (коррекционных) общеобразовательных 
учреждений организовать прием заявлений в первые классы на 2025-2026 учебный год 
с  06  июля 2025 года на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 
комиссии г. Якутска.  

3.  Отделу общего образования МКУ «Управление образования» ГО «город 
Якутск» (Новгородова В.С.):  

3.1   Провести информационно-разъяснительную работу по вопросам организации 
приема в первый класс в средствах массовой информации в социальных сетях и на 
официальном сайте Управления образования Окружной администрации города Якутска.  

3.2. Организовать мониторинг приема заявлений в первые класс и информации 
о  наличии/отсутствии вакантных мест. 

3.3. Совместно с отделом дошкольного образования МКУ «Управление 
образования» ГО «город Якутск» (Томтосова Е.А.) организовать работу 
в подготовительных группах муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
по вопросу приема в первые классы в 2025-2026 учебном году. 

4. Отделу цифровизации образования МКУ «Управление образования» ГО «город 
Якутск» (Васильев А.С.):  

4.1. Организовать работу по внесению и актуализации АИС «Е-услуги. 
Образование» для приема заявлений в первые классы на 2025-2026 учебный год. 

4.2    Провести проверку сайтов муниципальных образовательных учреждений по 
размещению информации о приеме в первые классы в срок до 15 марта 2025 г. 

4.3. Организовать техническую поддержку ответственных специалистов 
учреждений в формате «горячей линии» по тел. 507-313. 

5. Общую координацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
общего образования МКУ «Управление образования» ГО «город Якутск» 
(Новгородова  В.С..).  

6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

И.о. начальника 
управления 

[SIGNERSTAMP1] Афанасьев 
Мирослав 
Николаевич 



 


